

ISTITUTO REGIONALE DEL VINO E DELL'OLIO

Sede Legale: VIA LIBERTA', 66 PALERMO (PA)
C.F. e numero iscrizione: 00262110828
Partita IVA: 00261280820

Bilancio ordinario al 31/12/2015

Stato Patrimoniale Attivo

	Parziali 2015	Totali 2015	Esercizio 2014
A) CREDITI VERSO LO STATO ED ALTRI ENTI PUBBLICI PER LA PARTECIPAZIONE AL PATRIMONIO INIZIALE			
Versamenti non ancora richiamati			
Versamenti già richiamati			
TOTALE CREDITI VERSO LO STATO ED ALTRI ENTI PUBBLICI PER LA PARTECIPAZIONE AL PATRIMONIO INIZIALE (A)			
B) IMMOBILIZZAZIONI			
I - IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI			
1) Costi di impianto e di ampliamento			
2) Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità			
3) Diritto di brevetto industriale e diritti di utilizzazione di opere dell'ingegno			
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili			
5) Avviamento			
6) Immobilizzazioni in corso e acconti			
8) Manutenzioni straordinarie e migliorie su beni di terzi			
9) Altre			
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI			
II - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI			
1) Terreni e fabbricati	2.491.722		2.491.722
2) Impianti e macchinari	144.444		249.115
3) Attrezzature industriali e commerciali			
4) Automezzi e motomezzi	7.418		14.343
5) Immobilizzazioni in corso e acconti			
6) Diritti reali di godimento			



	Parziali 2015	Totali 2015	Esercizio 2014
7) Altri beni materiali	110.220		169.310
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI		2.753.804	2.924.490
III - IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE			
1) Partecipazioni			
a) imprese controllate			
b) imprese collegate			
c) imprese controllanti			
d) altre imprese			
2) Crediti			
a) verso imprese controllate			
b) verso imprese collegate			
c) verso lo Stato e altri soggetti pubblici			
d) verso altri			
3) Altri titoli			
4) Crediti finanziari diversi			
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE			
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)		2.753.804	2.924.490
C ATTIVO CIRCOLANTE			
I - RIMANENZE			
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo			
2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati			
3) Lavori in corso su ordinazione			
4) Prodotti finiti e merci		11.000	10.500
5) Acconti			
TOTALE RIMANENZE		11.000	10.500
II - RESIDUI ATTIVI			
1) verso utenti clienti		303.470,00	
2) verso iscritti, soci e terzi			
3) verso imprese collegate e controllate			
4) verso lo Stato ed altri soggetti pubblici		2.700.487,00	2.810.239
4-bis) Crediti tributari		0	73.321
4-ter) Imposte anticipate			
5) verso altri		782.597	767.158
TOTALE RESIDUI ATTIVI		3.786.554	3.650.718

III - ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI



	Parziali 2015	Totali 2015	Esercizio 2014
1) Partecipazioni in imprese controllate			
2) Partecipazioni in imprese collegate			
3) Partecipazioni in imprese controllanti			
4) Altre partecipazioni			
6) Altri titoli			
TOTALE ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI			
IV - DISPONIBILITA' LIQUIDE			
1) Depositi bancari e postali		2.706.337	3.990.362
2) Assegni			
3) Denaro e valori in cassa			
TOTALE DISPONIBILITA' LIQUIDE		2.706.337	3.990.362
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)		6.503.890	7.651.580
D RATEI E RISCONTI			
Disaggio su prestiti			
Ratei e risconti attivi			
TOTALE RATEI E RISCONTI (D)			
TOTALE ATTIVO		9.257.695	10.576.070



Stato Patrimoniale Passivo

	Parziali 2015	Totali 2015	Esercizio 2014
A) PATRIMONIO NETTO			
I) Fondo di Dotazione		1.976.212	1.976.212
II) Riserve obbligatorie e derivanti da leggi			
III) Riserve di rivalutazione		1.855.408	1.855.408
IV) Contributi a fondo perduto			
V) Contributi per ripiano disavanzi			
VI) Riserve statutarie			
VII) Altre riserve (con distinta indicazione)			
Riserva straordinaria			
Fondo spese future e ripristino investimenti			
Riserva contributi in conto capitale			
Varie altre riserve		172.770	172.770
VIII) Avanzi (disavanzi) economici portati a nuovo		(8.837.620)	(3.879.155)
IX) Avanzo (disavanzo) economico dell'esercizio		(3.869.884)	(4.958.465)
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)		(8.702.415)	(4.833.230)
B CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE			
1) Per contributi a destinazione vincolata			
2) Per contributi indistinti per la gestione			
3) Per contributi in natura			
TOTALE CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE (B)			
C FONDI PER RISCHI E ONERI			
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili			
2) per imposte, anche differite			
3) Altri			
TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI (C)			
<i>Trattamento di fine rapporto accantonato presso l'INA</i>		782.597	
<i>Trattamento di fine rapporto accantonato presso l'Ente (residui passivi)</i>		4.198.065	3.924.803
C TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO		4.980.662	3.924.803
D DEBITI (RESIDUI PASSIVI)			
1) Obbligazioni			
2) verso banche			
3) verso altri finanziatori		814.888	
4) Acconti			
5) Residui verso fornitori		5.579.428	7.141.670
6) Debiti rappresentati da titoli di credito			

	Parziali 2015	Totali 2015	Esercizio 2014
7) Debiti verso imprese controllate, collegate e contrallanti			
8) Debiti tributari		1.344.632	
9) Debiti verso Istituti di previdenza e di sicurezza sociale		67.782	
10) debiti verso iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute			
11) debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici		4.569.305	4.342.827
12) debiti verso altri		603.741	
TOTALE DEBITI (RESIDUI PASSIVI (D))		12.979.447	11.484.497
F RATEI E RISCONTI			
Aggio su prestiti			
Ratei e risconti passivi			
TOTALE RATEI E RISCONTI (F)			
TOTALE PASSIVO		9.257.964	10.576.070

BILANCIO DEI BENI APPARTENENTI AL PATRIMONIO IMMOBILIARE AL 31/12/2015

Allegato 3 a) Art. 42 Testo Coordinato contabilità punto 9.

Si riportano di seguito le proprietà immobiliari dell'IRVO strumentali alle attività svolte:



Foglio	Particella	Subalterno	Categoria	Comune	Valore venale
254	267	1	C/2	NOTO	€ 94.000,00
254	267	2	C/2	NOTO	€ 219.000,00
254	267	3	A/3	NOTO	
254	267	4	C/2	NOTO	
254	267	5	C/2	NOTO	€ 38.000,00
254	267	5	C/2	NOTO	€ 26.700,00
254	4781	1	C/2	NOTO	€ 3.800,00
254	45		Terreno	NOTO	€ 173.000,00
273	10		Fabbricato Rurale	NOTO	€ 9.300,00
273	11		Terreno	NOTO	€ 361.500,00
346	31		Fabbricato Rurale	NOTO	€ 127.000,00
346	32		Terreno	NOTO	
346	95		Terreno	NOTO	
346	256		Fabbricato Rurale	NOTO	€ 6.450,00
170	219	1	Fabbricato	Marsala (TP)	€ 1.044.000,00
373	279		Terreno	Marsala (TP)	€ 534.400,00
373	279	da 1 a 10	Fabbricati	Marsala (TP)	€ 86.200,00
TOTALE					€ 2.723.350,00

Si riferiscono agli edifici utilizzati prevalentemente per uso laboratori di anali e ricerca enologica e ai relativi terreni pertineziali.

IL DIRIGENTE

Conto Economico

	Parziali 2015	Totali 2015	Esercizio 2014
A) VALORE DELLA PRODUZIONE			
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni		3.112.748,06	7.550.571
2) Variazione delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti			
3) Variazione dei lavori in corso su ordinazione			
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni			
5) Altri ricavi e proventi		5.868.491,98	319.741
Contributi regionali	5.164.990,76		
Ricavi e proventi diversi	703.501,22		319.741
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE		8.981.240,04	7.870.312
B) COSTI DELLA PRODUZIONE			
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci		26.640,04	25.381
7) per servizi		8232352,20	4.026.322
8) per godimento di beni di terzi		25.578,38	32.276
9) per il personale		4.958.157,79	4.942.071



	Parziali 2015	Totali 2015	Esercizio 2014
a) Salari e stipendi	3.535.743,74		3.624.959
b) Oneri sociali	759.586,18		732.547
c) Trattamento di fine rapporto	156.407,32		45.533
d) Trattamento di quiescenza e simili	476.272,95		489.671
e) Altri costi	30.147,60		49.361
10) Ammortamenti e svalutazioni		164.490	197.459
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali			
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	164.490		197.459
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni			
d) Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilit�			
Ilquide			
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci		(500)	3.000
12) Accantonamenti per rischi			
13) Altri accantonamenti			
14) Oneri diversi di gestione		66.628,38	77.426
TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE		13.473.347	9.303.935
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)		(4.492.107)	(1.433.623)
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI			
15) Proventi da partecipazioni			
in imprese controllate			
in imprese collegate			
in altre imprese			
16) Altri proventi finanziari			
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni			
verso imprese controllate			
verso imprese collegate			
verso imprese controllanti			
verso altre imprese			
b) da titoli diversi iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni			
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni			
d) Proventi diversi dai precedenti			
da imprese controllate			
da imprese collegate			
da imprese controllanti			
da altre imprese			
17) Interessi ed altri oneri finanziari			
verso imprese controllate			



AM

	Parziali 2015	Totali 2015	Esercizio 2014
verso imprese collegate			
verso imprese controllanti			
verso altri			
17-bis) Utili e perdite su cambi			
TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (15+16-17+-17bis)			
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE			
18) Rivalutazioni			
a) di partecipazioni			
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni			
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni			
19) Svalutazioni			
a) di partecipazioni			
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni			
c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni			
TOTALE RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE (18 - 19)			
E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI		928.734,	
20) Proventi straordinari			
Plusvalenze da alienazione			
Altri proventi straordinari	928.734		
21) Oneri straordinari			(3.286.763)
Minusvalenze da alienazione			
Imposte relative a esercizi precedenti			
Altri oneri straordinari			(3.286.763)
TOTALE DELLE PARTITE STRAORDINARIE (20 - 21)			(3.286.763)
Risultato prima delle imposte (A-B+-C+-D+-E)		(3.563.373)	(4.720.386)
22) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		306.511	238.079
Imposte correnti sul reddito d'esercizio	306.511		238.079
Imposte differite sul reddito d'esercizio			
Imposte anticipate sul reddito d'esercizio			
23) Avanzo (disavanzo) economico		(3.869.884)	(4.958.465)

Importi in unità di €		
	ANNO 2015	ANNO 2014
RICAVI	€ 8.981.240	€ 7.870.312
VALORE DELLA PRODUZIONE TIPICA	€ 8.981.240	€ 7.870.312
Costi esterni operativi (B6, B7, B8)	€ 8.284.570	€ 4.083.979
Valore aggiunto	€ 696.670	€ 3.786.333
Costi del personale	€ 4.958.158	€ 4.942.071
MARGINE OPERATIVO LORDO	-€ 4.261.488	-€ 1.155.738
Ammortamenti e accantonamenti (B10, B12, B13)	€ 164.490	€ 197.459
Variazione rimanenze (B11)	-€ 500	€ 3.000
Saldo proventi ed oneri diversi (B14)	€ 66.628	€ 77.426
RISULTATO OPERATIVO	-€ 4.492.106	-€ 1.433.623
Proventi ed oneri finanziari	€ 0	
Rettifiche di valore di attività finanziarie		
Risultato prima dei componenti straordinari e delle imposte	-€ 4.492.106	-€ 1.433.623
Risultato dell'area straordinaria	€ 928.734	-€ 3.286.763
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	-€ 3.563.372	-€ 4.720.386
Imposte sul reddito	€ 306.511	€ 238.079
AVANZO (DISAVANZO) ECONOMICO DEL PERIODO	-€ 3.869.884	-€ 4.958.465



Al. 3 b

IRVO BILANCIO CONSUNTIVO ANNO 2015

All:3b Raccordo Economico patrimoniale

Capitolo			Totale somme accertate		Risultato economico d'esercizio
E000024	Fondi Naz/CE Reg.-Enocultura: vino e turismo - Formazione avviso 8	€	71.086,17	€	71.086,17
E000029	Fondi Naz/CE Reg.-innovaz. Di processo e di prod.per la filiera vit. Siciliana - Ricerca 4.1.1.1	€	169.850,80	€	169.850,80
E000031	CONT.TO ANNUO AD INT.ZIONE BILANCIO PER ATT.ZIONE COMPITI IST.LI E ALTRI INTERVENTI DEMANDATI DALLA LEGGE	€	4.957.992,57	€	4.957.992,57
E000033	Contributo annuo per retribuzionied oneri per il personale dell'E.A.S. in liquidazione	€	206.998,19	€	206.998,19
E000037	Fondi Naz/CE Reg.-ViEnergy - Pon Italia Malta	€	267.407,93	€	267.407,93
E000071	PROVENTI DERIVANTI DA PRESTAZIONI DI SERVIZIO DI NOTIFICAZIONE ED ANALISI LABORATORIO	€	1.448.785,67	€	1.448.785,67
E000103	RECUPERI E RIMBORSI DIVERSI	€	195.156,32	€	195.156,32
E000122	CONTRIBUTI DI ENTI ED ALTRI SOGGETTI PRIVATI	€	1.663.962,39	€	1.663.962,39
E000104	IVA a credito	€	283.733,99	€	0,00
	Totale partite di giro	€	3.093.181,50	€	0,00
	Totale accertamenti	€	12.358.155,53	€	8.981.240,04
	USCITE				
U000001	ASSEGNI ED INDENNITA' AL PRESIDENTE	€	11.777,73		11.777,73
U000010	Retribuzione del Direttore ed oneri contributi		173.406,03		173.406,03
U000011	STIPENDI E ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE DIRIGENZIALI		1.061.601,40		1.061.601,40
U000012	STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE NON DIRIGENZIALE (COMPARTO)	€	1.427.843,17		1.427.843,17
U000013	STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE DEL RUOLO A ESAURIMENTO		224.712,51		224.712,51
U000015	F.A.M.P. FONDO DI AMMISTRAZIONE PER IL MIGLIORAMENTO DELLE PRESTAZIONI (EX F.E.S.)	€	202.275,00		202.275,00
U000016	INDENNITA' E RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO PER MISSIONI ALLO INTERNO E ALL' ESTERO	€	44.292,99		44.292,99
U000019	INDENNITA' DI MENSA	€	20.000,00		20.000,00
U000020	ONERI PREVIDENZIALI ED ASSISTENZIALI PER IL PERSONALE DI RUOLO A CARICO DELL' ENTE	€	696.430,48		696.430,48
U000021	ONERI PREVIDENZIALI ED ASSISTENZIALI PER IL PERSONALE DEL RUOLO AD ESAURIM. CARICO ENTE		47.254,36		47.254,36
U000022	ONERI PER ASSICURAZIONI OBBLIGATORIE A CARICO DELL' ENTE		15.901,34		15.901,34
U000023	SPESE PER LA FORMAZIONE DEL PERSONALE		147,60		147,60
U000024	PIANO ASSISTENZIALE PER IL PERSONALE		10.000,00		10.000,00
U000025	Stipendi, assegni fissi ed oneri per il personale proveniente dall'E.A.S. in liquidazione		184.598,96		184.598,96
U000027	INDENNITA' DI RISULTATO PER I DIRIGENTI		77.958,89		77.958,89
U000028	INDENNITA' DIRIGENZIALE PARTE VARIABILE		112.417,31		112.417,31
U000029	RETRIBUZIONI FISSE ED ONERI CONTRATTI A TEMPO		26.637,48		26.637,48

[Handwritten signature]

U000041	PENSIONI INTEGRATIVE AL PERSONALE IN QUISCENZA ED AI LORORO SUPERSTITI AVENTI DIRITTO		476.272,95		476.272,95
U000044	ACCANTONAMENTO QUOTA FONDO TFR PERSONALE DI RUOLO		146.507,07		146.507,07
U000045	ACCANTONAMENTO QUOTA INDENNITA DI ANZIANITA PERSONALE		9.900,25		9.900,25
U000052	ACQUISTO MATERIALE DI CONSUMO E NOLEGGIO DI MATERIALE TECNICO		4.942,68		4.942,68
U000056	SPESE PER ACCERTAMENTI SANITARI		1.698,77		1.698,77
U000058	FITTO DI LOCALI E SPESE ACCESSORIE		25.578,38		25.578,38
U000059	MANUTENZIONE, RIPARAZIONE E ADATTAMENTO LOCALI E RELATIVI IMPIANTI		4.501,01		4.501,01
U000061	SPESE TELEFONICHE		49.205,39		49.205,39
U000062	SPESE PER L'ENERGIA ELETTRICA PER ILLUMINAZIONE		67.088,64		67.088,64
U000064	SPESE PER PULIZIA LOCALI, CONDOMINIALI, VIGILANZA ED SERVIZI DIVERSI		74.481,38		74.481,38
U000065	CANONI D'ACQUA		616,96		616,96
U000067	SPESE PER PREMI ASSICURAZIONE INCENDIO, FURTO, RCA		19.932,80		19.932,80
U000069	MANUTENZIONE, NOLEGGIO ED ESERCIZIO MEZZI TRASPORTO		242,00		242,00
U000070	Spese per la certificazione a denominazione di origine Legge 164/92		339.447,63		339.447,63
U000072	SPESE PER CONSULTI ED ESPERTI		15.000,00		15.000,00
U000073	SPESE PER SERVIZI DI ELABORAZIONE DATI E PROGRAMMI		2.013,22		2.013,22
U000075	SPESE PER LITI, ARBITRAGGI RISARCIMENTI ED ACCESSORI		400,00		400,00
U000076	ACQUISTO MATERIALI DI CONSUMO PER LABORATORI DI ANALISI		19.998,95		19.998,95
U000079	SPESE PER ATTIVITA' E SERVIZI ISTITUZIONALI FINALIZZATI -€		0,00		0,00
U000080	RICERCA ALLA PRODUZIONE ACQUISIZIONE DATI RELATIVI A -€		41.821,52		41.821,52
U000084	SPERIMENTAZIONE E RICERCA ENOLOGICA IMPIANTO PILOTA CANTINA SPERIMENTALE		56.042,94		56.042,94
U000087	Spese per iniziative di comunicazione, marketing, promozione e commercializzazione, finanziate con cofinanziamento delle aziende private		2.076.015,03		2.076.015,03
U000088	Spese d'interventi di comunicazione, promozione e valorizzazione vino (Marketing territoriale e estero, supporto all'esportazione)		168.266,75		168.266,75
U000096	CORSI PROFESSIONALI, BORSE DI STUDIO E PUBBLICAZIONI		500,00		500,00
U000101	Spese per lo start- up di progetti a valere sui programmi comunitari,nazionali e regionali*		18.332,85		18.332,85
U000122	Fondi Naz/CE Reg.-innovaz. Di processo e di prod.per la filiera vit.Siciliana - Ricerca 4.1.1.1		28.921,25		28.921,25
U000123	Fondi Naz/CE Reg.-ViEnergy - Pon Italia Malta		189.228,80		189.228,80
U000128	PROMED 2		310.577,70		310.577,70
U000152	TASSE COMUNALI		37.211,88		37.211,88
U000157	IRAP		306.511,48		306.511,48
U000172	RESTITUZIONI E RIMBORSI DIVERSI		17.638,77		17.638,77
U000227	Prog. Impariamo ad internazionalizzarci		40.000,00		40.000,00
U000233	Spese per la certificazione a denominazione di origine Legge 164/92		97.045,02		97.045,02
U000235	Manutenzione straordinaria (Attrezzature macchine e automezzi)		3.000,00		3.000,00

U000237	SPESE REALIZZAZIONE PROGETTO LABORATORI DI QUALITA'		58.629,88		58.629,88
U000238	SPESE PER L'ACQUISTO DI ATTREZZATURE INFORMATICHE		1.736,40		1.736,40
U000108	Spese per Reg. CE 479/10 OCM vitivino		382.190,04		382.190,04
U000121	Spese per Reg. CE 478/08 OCM vino prom. Paesi terzi		843.009,51		843.009,51
U000221	Spese per Reg. CE 491/09 OCM vino prom. Paesi terzi		1.078.977,06		1.078.977,06
U000222	Spese per Reg. CE 491/09 e 555/08 OCM vino prom. Paesi terzi		401.577,52		401.577,52
U000223	Spese per Reg. CE 491/09 e 555/08 OCM vino prom. Paesi terzi 1° annualità		1.550.460,07		1.550.460,07
U000240	OCM Pro.Vi.Di. 2015		313.090,83		313.090,83
U000158	I.V.A. a debito		570.011,18		570.011,18
	Totale partite di giro		2.511.129,37		2.511.129,37
			16.697.009,18		16.697.009,18
	Risultato parziale COSTI escluso iva a debito e partite di giro e iva a debito				13.615.868,63
	Risultati economico a raccordo		-		-4.634.628,59
	Rettifiche civilistiche - ammortamenti		.-		164490
	Rettifiche civilistiche - variazione rimanenze		.-		500
	Sopravv attiva per differenza imputazione costi agea 2014		.-		928404
	RISULTATO ECONOMICO DI ESERCIZIO -DISAVANZO ECONOMICO				-3.870.214,59

agea

ENTRATE SENZA PARTITE DI GIRO E IVA A CREDITO

USCITE SENZA PARTITE DI GIRO E IVA A DEBITO